virtute sue penitentie gloriam sequi et honorem hac desideratio patet. Nam si vas otumelie in vas glorie transire possit ipsum libenter illo fine se accusaret si ei possibile esset. Sed quid. Certe accusandi se possilitas inest homini. transit etiam possilitas de vase contumelie in vas glorie patuit in maria peccatrice de qua maria domino gratissima cantat ad honores eius mater ecclesia. post fluxus carnis scandala fit ex lebete phiala. de vase otumelie in vas translata glorie. Cogita ergo te esse vas luteum otumelie et si ut verus penitens hoc fatearis publice te mox transire in vas glorie ut sic magno cum honore de vase infectionis efficiaris vas electionis. Sequere in hac parte sapientissimi salomonis osilium. Tufer inquit rubiginem de argento scilicet per publicam penitentiaz sonoro. et egreditur vas purissimum te scilicet in vas glorie transmutato.

Capitulum decimumquartum continens solutiones super falsa oblocutione seu detractione et malorum infamacione.

Quartodecimo post premissa ad dominum solutionem illumissimam accessit et alius tristis super materia premissa capituli desiderans sibi solutionem impendi. huius rei gratia illa sibi de suis pueris tres satis ydonias assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Drima puella sic ait. O karissime ad quid abhorres malorum oblationes detractiones et infamaciones presertim falsas. Cur hac in materia tibi non sufficit quod dulcis pater clare ualles sufficere docuit. Bona inquit solutione cum et blasphemamur a malis benefacientes si recti diligent nos. omnino sufficit aduersus os loquendum in qua opinio bonorum cum testimonio conscientie. Hille pater. Nec mirum quod sic dicit. Si enim recti diligent nos sequitur quod et laudant quippe ex abundantia cordis os loquitur. Laudant autem nos et ipsi mali dum obloquuntur detrahunt vel infamare satagunt. Ut enim ait illustris Seneca. Malis disperdere laudari est. Rursus si recti diligunt nos sequitur quod et bonum nostrum desiderant et eroptant. Sed quid. Certe non est verisimile omne tale desiderium frustrari. quin immo potius desiderium suum iustis dabitur teste salomone. Sufficiat ergo ut dicit pater si recti seu iusti diligent nos et bona de nobis operentur cum testimonio conscientie. Nam ut etiam salomon ait secura mens quasi iuge conuiuum.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Non merito in eo solaberis o amice quod teste veritate in re vel in spe constat beatitudinem esse ac per hoc gaudium inducere exclusum tristicie. Sic omnino. Sed quod profecto in premissa materia tristabili ostendat teste veritate in re vel in spe beatitudinem consistere. Ipsamque per consequens natam esse

9

gaudium inducere. **Dixit** namqz dulcissimus magister dilectis di-
scipulis. **Beati** estis cum maledixerint vobis homines et dixerint
omne malum aduersum vos mentientes propter me. **Gaudete** et ex-
ultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. **Hec dixit.** et cer-
te iam dilectos sibi non fecellit et existens veritas fallere non no-
nit. **Ecce** igitur cuz inquit maledixerint vobis homines et sic in p-
sona ipsorum consolatur etiam alios sustinentes maledictiones nō
ab uno tantum sed illatas a multis. **Itez** dicit et dixerint omne ma-
lum aduersum vos et ita nullum excipit genus infamacionis. ad-
dit autem mentientes et sic consolatur potissime innocentes. qui-
bus quidem hec pati signum est sue predestinationis quoniam mer-
ces copiosa eos manet in celis. **Dicit** autem principio. **Beati** estis
scz in presenti quia qui sunt ei uicemodi presentem seu parum dista-
tem causam habent beatitudinis sue. vel sic dicit quia nunc beati
sunt in spe qui post modicum nunc censemendum erunt in re. nec mi-
nus potest verbum magistri ad dilectos importare. **S**pes autem ē
certa expectatio future beatitudinis. **O** per ergo gaudendum hac i
certa expectatione. spe inquit apostolus gaudentes. apter quod et
ipse magister admonet dicens. **Gaudete** et exultate. quando antez
Hoc alio in loco manifestat. **Gaudete** inquit in illa die et exulta-
te. i. in illa die qua direrint homines omne malum aduersum vos
vel in illa die id est in illa illustratione qua certificati estis qua nō
quasi in incertum curritis. sed certitudinaliter si non ponatis obi-
cē mercedez in celis copiosaz expectatis

III. CONSERVA.

Tertia puella sic ait. Nonne prius karissime que bona humilia-
tionem consequantur didicisti. quoniam em multa sunt et ma-
gna. **I**dcirco de obtrectationibus non turberis cum per illas deo
ordinante utiliter humilieris. **V**is hoc scire. **A**udi gratianum gra-
tiose loquentem. **L**icet inquit detractio sit ex vitio detrahentiū. tñ
ex iusto dei iudicio nonnū per aduersus bonos excitatur ut quos ver
domestica presumptio vel aliorum fauor in altum exculerat de-
tractio humiliet. **A**udi ad idem per egregie locutus sit gregorius pro
ut recitat in venerabili volumie decretorum. **S**icut inquit plurimi qui
vitam bonorum fortasse amplius per debet laudant et nequa elatio de-
laude subrepatur permittit omnipotens deus malos in obtrectationez
et obiurgationem prorumpere ut siqua culpa ab ore laudantium
in coarde nascitur. ab ore vituperantium suffocetur. **H**inc est per do-
ctor gentium se in predicatione currere testatur inter infamiam
et bonam famam. **Q**ui etiā dicit ut seductores et veraces

Capitulum decimumquintum continens consolationes super
accusationibus et criminacionibus super maledictionibz et comui-
tis super impactionibz isultationibz et blasphemis et super vita
perijs obprobrijs siue concumelijis.

v

Quintodecimo post premissa ad sepedictam dominam consolatricem accessit et ali⁹ tristis super turbati⁹ premiso capitulo expressis querēs consolari. cui illa eiusdem gratia propositi septem de suis pueris ad iunxit.

I.CONSIDERATIO.

Prima puella virum tristem aduertens esse criminaliter accusatum et ob hoc multum conturbatum sic ait. *Cur turbaris et nō potius gratularis propter hoc q̄ christi cōmunicas passionib⁹. q̄ p̄ pe in sua canonica petrus ait. communicantes christi passionibus gaudete ut in revelatione glorie eius gaudeatis exultantes.* Sed quid. *Certe christus passus est multipliciter accusari.* *Audi super hoc euangelistam marcum.* *Summi inquit sacerdotes cū seniorib⁹ et scribis et vniuerso concilio vincientes ihesum duxerunt et tradiderunt eum pylato et accusabant eum summi sacerdotes in multis.* *Cur tu ergo accusari refugis quo potius patienter christi passionibus communicando gaudere et exultare poteris.*

II.CONSIDERATIO

Secunda puella ad maledictiones respectum habena sic ait. *Q*amice nequaq̄ de maledictionibus dolere deberes si ad ea attenderes que per consequentiam inferre posses. *Quenam sunt illa forsitan dices.* *Ecce sunt bonum aliquod a deo recipiendum et superioritatis tue argumentum natum inducere gaudium.* *Vis scire q̄ bonum sequitur.* *Ecce habetur Regum libro q̄ quidaz ipsi dauid cepit maledicere et post eum iacere. cui cum quidam de famulis danid vellet amputare caput.* *Dixit ipse danid. dimitte eum vt maledicat mihi et sequitur. respiciat me deus et reddat mihi bonū pro maledictione hac hodierna.* *Hec ibi ad quod proposituz reuoca memorie verbum illud saluatoris ad discipulos.* *Beati estis cuz maledixerint vobis homines eccl.* *Ipsumqz capies iuxta neptis mee intellectuz plane vid ebis q̄ maledictiones quas vir iust⁹ patitur deo xpiciante bonum mercedis sequitur copiosuz.* *¶ Porro vis scire quod et sequitur statim in presenti maioritatis argumentum natum inducere gaudium.* *Audi illustrem senecam. pariter et valeriu maximum.* *Antitanes inquiunt cuidam dicenti sibi maledixit tibi ille. respondit non mihi inquit. sed illi qui in se quod ille culpat agnoscit.* *Bed et si mihi maledicere curret nō curo quia auditus lingua debet esse robustior cum singulis hominib⁹ lingue sunt singule. sed aures bine. aliquatenus tamen curo quia eoipso me fateor esse superiorē. quia superioris persone usus est hoc pati. inferiori facere. gauderez itaqz nisi urgente humanitate compaterer infeli.*

III.CONSIDERATIO.

Tercia puella ad conuitia respectum habens sic ait. **C**ur conui-
tuis perturbaris quibus quidem laudari comprobaris. **N**imi-
rum conuitia communiter homo patitur a malis. **S**ed qualiter ad
hec habere te debeas docet illustris seneca. **M**alis inquit displi-
cere laudari est. nullam autoritatem habet sententia ubi qui dam-
natus est damnat. male de me loquuntur homines qui bene nesciunt
loqui faciunt non quod mereor. sed quod solent equo animo audienda
sunt imperitcum conuitia et ad honesta vadendi contemnendus
est ipse contemptus. **H**ec seneca. **D**ices forte timeo mihi obici pare-
tum vitia. **S**ed hoc curare hominem virtuosum non oportet. **V**c enim
traditur in venerabili volumine decretorum qui propria virtute d-
coratur parentum suorum vitis non dedecoratur.

III. CONSIDERATIO.

Qarta puella tristiciam viri querulosis ex impactionibus pungi
quis insultationibus et blasphemis pruenire considerans sic
ait. **E**xpediret tibi o homo minime querulari si tamen defectum tu-
um notabilem velles manifestum non fieri. quippe loquela tua i-
mo potius querela manifestum te facit. **I**ndicat quidem te igne di-
uini amoris seu igneo caritatis habitu fore denudatum. **N**imirum
si quis vestitur esse ignea ueste parum heret timere muscas tactum pugiti-
uum que nec ipsum auderent contingere. **S**ed quid. **D**rofecto sicut
vere musce se haberent ad veram uestem si ignea essent. sic musce me-
thaphorice dicte ad uestem igneam acceptam methaphorice id est
ad habitum igne caritatis se videntur habere. **I**ta scilicet quod hunc
habentem habitum presertim perfecte. non videntur ad contristandum
contingere. **D**ices forte. que nam sunt iste musce methaphori-
ce. **D**rofecto huiusmodi musce sunt impactiones que ad modum mu-
scarum sunt satis pungitiae. cuiusmodi etiam musce sunt insultatio-
nes et blasphemie. **A**udi patrem clareullis sic eas appellantem.
Musce iquit moriture miserie sunt. musce moriture blasphemie sunt
musce moriture insultationes sunt. **H**ec ille et bene dicit moriture
tum quia blasphemie et insultationes huiusmodi bovis viris illate
sunt a cordibus hominum tanquam non credibiles cito transiture. tu
quia etiam una eis impactionibus si fiant sunt apud ipsos bonos
igne caritatis quantotius consumpti.

V. CONSIDERATIO.

Qvinta puella ad obprobria et vituperia sine ad contumelias
attendens sic ait. **O** amice cur de ipsis adeo perturbaris. qua-
si nescias cuius sint virtutis. **N**imirum huiusmodi sunt medicamen-
tum. tutamentum. bonitatis augmentum. sunt et ornamentum. **V**is
scire quod sint medicamentum. **A**udi patrem clareullis. Ego inquit
plagis conscientie mee nullum iudico accomodatus medicamen-
tum obprobriis et contumelias. **V**is scire quod sint tutamentum. **A**udi

sanctissimum patrem gregorium. **E**it inquit ut contumelias gratia magis q̄ ira debeatur. quarum interuentu de iudice pena grauior declinari posse confiditur. **V**is scire q̄ snt bonitatis augmentum. **A**udi eundem itidem licet non ibidem. **B**oni inquit per contumelias meliores existunt. **D**eniqz vis scire q̄ snt etiam ornamentum. **E**cce contumelie et obprobria h̄moi sunt secundum iohannem os aureum. quibus iniuste passis si non indigemus in remissionez pecatorum ppter ipsa coronabimur clarioribus coronis. quippe cōtūmelia est sicut preciosus lapis in corona hominis. qui hui⁹ est nature et virtutis. q̄ facit in deo solide manere vbi homini est optime. **A**udi de hoc gregorium egregie loquentem. **I**ustus inquit miranda agit et obprobria recipit. vt qui exire foras p laudes potuit repulsus contumelias ad semetipsum redijt. et eo se robusti⁹ initus in deo solidat. quo foris non inuenit vbi requiescat.

VI. CONSIDERATIO

Aulta puella sic ait. **O** karissime Cur tristis es ob contumelias. ppter confusionem forsan inquieres et glorie mee diminutionez. **N**on recte certe iudicas contumelias ad augmentum glorie cōfertib⁹. sed patienter sufferentib⁹. **N**onne enī id ad glorie cōfert augmentum. quod confert ad nomen gloriosum. **D**uta ad nomen sapientis vel ad nomen p̄hi. nomen quidem apud veteres admodum preciosum. **V**nde et boetiana consolatrix per contrarium narrat quomodo quidam contumelias impatienter ferendo huic nomini notabiliter derogabat. dicente eo contumelias inferenti. **I**ntelligis me esse philosophum. cui ille nimium mordaciter. **A**tellexeram inquit si tacuisses. cuius rei series per neptem meam superius perfectius recitatur.

VII. CONSIDERATIO.

Aepta puella sic ait. **D**ic queso mihi. Est ne de illo tristandum quod apud sapientissimos hominuz constat fuisse materiā gaudiorum. **N**equaq̄ inquieres. si tamen et tu fueris de numero sapientum. **S**z quid profecto cui sapientiaz esse patris appropriatur. illi⁹ apostoli tanq ab eo ad ardua operandam. in mundum vniuersum missi. viri fuerunt sapientissimi. **Q**uippe de eisdem cantamus. **S**apientiam sanctorum narrant populi et laudem eorum nunciat ecclesia. **Q**uid ni sapientissimos dixerim qui tot terrarum climata peragrarunt. regesq et regna conuerterunt. et magistro suo et domino christo subiecerunt. **S**ed quid de istis. **N**onne eis dignum esse contumelias pati materia fuit gaudi⁹. **C**erte sic. **A**udi quid de hoc lucas referat de illis loquens. **I**bant inquit gaudentes a conspectu concilij. qm digni habiti sunt pro nomine ihesu contumeliam pati. **D**igni inquit et quare. **V**ere prouersus magna dignitas ipsos permultis ad hoc electos esse. vt mundi sapientiam transcendētes facti stulti ppter xp̄z toti mūdo illuderent quib⁹ dign⁹ n̄ erat mūd⁹.

Capitulum sedecimum continens consolationes super parentia pulchrarum rerum ad ornatum pertinentium puta anulorum gemmarum et homoi siue sup parentia ipsius ornatus in genere in homoi rebus consistentis.

Extodecimo post premissa ad dominam consolatricem supradictam accessit et aliis tristis sup parentia premisso capitulo expressa desiderans consolationem recipere aliqualem. cui illa huius rei gratia de suis pueris novis deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice cur gloriari queris in gemmis. Eoste respondebis quod ratione mire pulchritudinis in eis consistentis quo pacto per eas gloriosus fieri credens et ammirabilis doles amissis et letaris retentis. Sed quid. Certe pulchritudo gemmarum non est digna. quod de illa mireris vel quod doleas amissis et leteris retentis. Num per eas non redderis pulcher gloriosus et admirabilis. Audi boetianam consolatricem. An inquit gemmarum fulgor oculos trahit. Sed siquidem est hoc splendore precium gemmarum est lux illa non hominum. quas quidem mirari homines vehementer ammiror. Quid est carens anima motu atque compage quod animate rationabilique nature pulchrum esse in re videatur. que tamen et si conditoris opera suique distinzione postreme aliquid pulchritudinis trahunt infra nostram cum excellentiam collate admiracionem nostram nullo modo merebantur. sequitur celum sydera lunam et solemque miramur. Num te horum aliquid attingit. Num audes alicuius talium splendore gloriari. An vernis floribus ipse distingueris. quod inanibus gaudijs rapis. Quid externa bona propter tuis amplexarais. Num quicquid tua faciet esse fortuna que a te natura rex fecit aliena. Ex quibus omnibus nihil horum que tu in tuis computabas bonis tuis esse liquido monstratur. Quibus si nihil inest appetende pulchritudinis. quid est propter amissis doleas vel leteris retentis. Quid si natura pulchra sunt quid id tua refert. nam hec per se a tuis quoque operibus sequestrata placuerint.

II. CONSIDERATIO.

Scunda puella sic ait. Cur ornari queris rebus aureis atque gemmis in iniuriam tui conditoris. An nescis quod iniuria digna vindicandaz optimo faceret artifici qui presumeret ad eius opus pulcherrimum et exquisite factum emendandum conari. Eat enim homo necesse est. Sed quid. Profecto homo ab optimo factus est artifice atque ei quodammodo consimilis mente. Ad ymaginem quippe dei factus est homo. est autem et menti corpore adaptatum in debita proportione. a qua quidem dispareat si quicquam ei ornamenti maxime rerum infimarum superaddi contingeret. Nonne ergo omnipotens artificis vindictam melius esset non mereri quam cum eius iniuria

quibusuis velle ornamentis emendari. Hanc reuera iniuriam deo non faciunt alia quecunqz animalia. que illa quā a dōtore habēt pulchritudine sunt contenta. Num leonem vidisti regem alium se coronantem rosis. Num aquilam se ornantem gemmis. fōrūtān faceret symia que hoc didicisset ab hominibus fatuis qui et ipsi sy: mie sua assimilantur fatuitate. Audi illam industriaṁ Boetianam consolatricem. Alia quidem inquit sui contenta sunt. Vos aut̄ deo mente consimiles a rebus infimis excellentis nature ornamenta captatis. nec intelligitis quantam conditori vestro faciat̄is iniuri am. Ille genus humanum terrenis opibus p̄fertare voluit. vos dignitatem vestram infra infima queqz detruditis. hec illa consolatrix.

// III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Cur reb⁹ q̄ris ornari nature tue extraneis Auro scilicet siue gemmis. An nescio stultum esse conari ad impossibile. Dorro q̄ de talib⁹ que dicte sunt rebus ornari sit impossibile. Si scire velis. Audi prefatam boetianam consolatricez. Qm̄ inquit late patet vester hic error qui ornari posse aliquid ornamentis existimatis alienis. At id fieri nequit. Nam siquid ex appositis luceat. ipsa quidez que sunt apposita laudant̄. Illud vero hijs tectū atqz velatum in sua nihilominus feditate perdurat. hec illa.

// III. CONSIDERATIO.

Qarta puella sic ait. Cur auro et gemmis ornari desideras. Eras omnino. desiderium quidez omne nō nisi boni potest esse. Omnia nanqz bonum appetunt secundum mundi sapientem. q̄si n̄ verum. apprens autem bonum fuerit. constat q̄ erratur. At vero si scire volueris aurum atqz gemmas possidere vere bonum nō esse. Audi gnatam inter bonum et malum discernendi boetianam cōsolatricem. Ego inquit nego ullum esse bonum quod noceat habenti. Num id mentior. minime inquier. atqz diuitie possidentib⁹ per sepe nocuerunt. hec illa. que quia id deducit de auro et gemmis ad diuitias pertinentibus per hoc q̄ hec adeptus desistit esse securus. Idcirco sequenti metro sic dicit exclamando. Heu primus q̄s fuit ille auri qui pondera tecti. Gemmasqz latere volētes preciosa pericula fodit.

// V. CONSIDERATIO.

Qvinta puella sic ait. Tu cuius desiderium in corporis fertur ornamenta cur non potius curas q̄ ornentur tota tua persona que profecto eo ornatum perdit quo se corporaliter ornare querit. Audi archiantistitē ambrosiuꝝ. neglecta inquit decoeis cura pl̄ placet. et hoc ipsum q̄ nos non ornamus ornatus est. hec ille. Sed quid. Nonne econtra hominis persona ex corpe cōsistēs et aia suū p̄ hoc pdit ornatū q̄ studet ornare corp⁹ suū. Certe sic. Audi illū cyprianū d̄ ornatū corporis loquētē et i pditōz ornat⁹ psone referētē. Auro iqt et moīlib⁹ adornate ornanta m̄tis et corporis pdiderūt.

9

Sed quo pacto forsitan inquies. Ecce si mens esset ornata virtutibus cum illa. ut forma sit tota in qualibet parte corporis una cu[m] suis accidentibus sequeretur mediante ea eisdem virtutibus ornata es se et corpus. quemadmodum euidam saluator ait. Si oculus tuus fuerit simplex totum corpus tuum lucidu[m] erit scilicet luce d[omi]ne simplicitate seu puritate metralis oculi scilicet pure intentio[n]is communicata mediante ea. vel insensibiliter ipsi corpori. perditio igitur culturamentis. perditur mediante ea prius habitus etiam cultus corporis. Sed quid. Certe curare nimium de corporis ornatis est argumentum perditum esse ornatum mentis consistentem in virtutibus. Hic namque dicit pater clareuallis. non tanto curaretur corporis cultus. nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus.

VI. CONSERVATIO.

Extra puella sic ait. Cur homo tantum euras de ornato corporis per quod te ipsum vel principale tuum seruum facis. te quidem demonum. principale autem tuum id est hominem tuum interiorum corporis seruum. Vis scire de primo. Ecce ex dicto magni patris in volumine decretorum recitato aperte colligitur quod ornatus meretricis non est ad placendum hominibus supple tantum. sed ad seruendum demonibus. Porro quod homo se ornando corporaliter presertim nimis studiose principale suum. id. hominem interiorum corporis seruum faciat patet. nam qui seruit corpori. seruus est corporis. sed non ne principale hominis seruit corpori quando sic ei intendit quod multum studet eius ornati. certe sic. tunc enim ad ipsum sic se habet sicut ancilla dominam suam ornans vel sicut seruus dominum suum armans. Certe non est hec mutatio dextere excelsi. sed dyabolici consilij quo de domino fit seruus. et de seruo dominus. O homo interior cui natura dedit dominum esse scilicet actuum tuorum. cur te ipsum negligis. et non te. sed corpus quod iure seruus est. preciosius te ornare conaris. quo non sicut dominus corporis. sed ut seruus eius operari videris. et dominio priuaris.

VII. CONSIDERATIO

Extima puella sic ait. O karissime. quis sciret ornatum suum esse venenosum et simul multos occidere natum nimium crudelis esset si non postponeret ipsum. Sed quid. Profecto tam viri quod mulieris ornatus est utique venenosus simulque multos occidere natus. et esto quod inde nullum sequatur damnum. per eum tamen mereatur quis eternum supplicium. Audi de hoc venerabilem jeronimum. Si inquit vir vel mulier se ornauerit. et vultus hominum ad se provocauerit. et si nullum inde sequatur damnum. iudicium tamen patietur eternum. quia venenum attulit si fuisset qui biberet. hec ille.

VIII. CONSIDERATIO

Octaua puella sic ait. **N**e scis homo egregium verbus gregorij in decretorum venerabili volumine recitatum. **N**ichil inquit fulget in episcopali ceruice splendidius q̄ humilitas. **H**oc ipso ergo q̄ episcopus et pari modo etiam aliis exteriori ornatu qui superbiā natus est inducere superbire incipit. ornatum humilitatis p̄dit. Itaq̄ iuxta premissam autoritatem decreti. eo perdit ornatum excellentiorem et fulgentiorem quo querit habere inferiorem. sc̄ exteriorum. et nōne hoc stulticie est vel melius dicam insanie. cum non concordet sane doctrine que longe lateq̄ inuenitur eaz in canonis q̄ in canonis scripturis de ipsa humilitate hominem p̄cenāte gratumq; et gratiosum ipsum faciente. **N**imirum homo humiliis gratus est humiliis ratione similitudinis. gratus quoq; ē superbis. eo q̄ non resistit ipsis.

IX. CONSIDERATIO.

Dona puella sic ait. **T**u cuius desiderium non in anime. sed in corporis fertur ornamenta. contra te militat per sororem meam superius recitata venerabilis jeronimi autoritas qua dicit. **N**ō mediocriter errant qui magno bono preferunt mediocre bonū. **S**z quid. **N**onne magna bona sunt anime ornamenta. respectu quorū hanc dubiūz ornamenta corporis nec mediocria bona dici possunt hinc est q̄ corporis ornamenta nequaq; sunt ornamentis anime p̄ferenda. sed bene econtra. **Q**uemadmodum fecit beata agnes que cum preciosissima corporis ornamenta a prefecti filio sibi oblata quasi stercore refutasset. et ipse multo maiora promittere. tale fere ei dedit responsum. **D**iscede a me pabulū mortis. **Q**ui ab alio amatore preuenta sum. et hec dicens de christo intendebat. **D**e q̄ ratione ornamentorum anime methaphorice expressorū teste sua hystoria sic dicebat. **A**nulo suo subarrauit me et immensis monilibz ornauit me dexteram meam et collum meum cinxit lapidibus preciosis. tradidit auribus meis inestimabiles margaritas. et circum dedit me vernantibus atq; choruscantibus gemmis hec illa intendens anime ornamenta pro ornamentis corporis sp̄e:is a christo accepta esse immensa et inestimabilia. et quasi respectu ornamentorum corporis infinita. **Q**ui p̄fēt̄ ornamenta illa licet secundū methaphoraz communicent in vocabulis cum ornamentis corporis. tamen quia hoc sit cum additamento infinitatis et inestimabilitatis admirabiles et corporalibus rebus incomparabiles signat p̄fectiones. **A**nulus nempe signat fidem seu fidelitatem diuini sp̄ salicij. **M**onilia salutaria monita luciflua commendata peccatori. **L**apides preciosi diuerse virtutis. varietatem virtutum ad dexteram recte operationis et ad collum erectum recte ad caput xp̄m intentionis conferentium **M**argarite perlucide pure inspirationis verba denotant ad aures interioris auditus perficiendū. **S**z gēme

2

vernantes atq; choruscantes vno in loco signat florem virginitatis et splendidam virtutem humilitatis secundum patrez clareualis, qui et alio loco de humilitate loquens. Nulla inquit splendidi or gemma in omni precipue ornatu summi pontificis. Dic ergo quod si nonne hec anime ornamenta sunt corporis ornamenti quis voce similibus preferenda et preeligenda. Sunt omnino. Presertim cum hec spiritualia vel non simul simpliciter vel non eque perfecte cum ipsis corporalibus haberi possint. quin immo ut premitur teste cypriano auro et margaritis et monilibus adornatae ornata mentis et corporis perdiderunt.

¶ Capitulum decimumseptimum continens consolationes super parentia ornatus vestium et super confusione et verecundia ratione vitalitatis earum.

Trimoseptimo post premissa ad principalem consolatrix accessit et alius tristis querens super parentia et confusione premisso capitulo expressis consolari. at illa eidem tres de suis pueris eiusdem consolacionis gratia deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puerilla sic ait. Nonne bona est consolatio coram iudice non habere testem contra se de ritio vel de criminе. Sed quid Certe non est unus enim iudex hominis. immo tot sunt iudices quot intuentes coram quibus ornatus carens. caret teste contra se de ritio vanitatis. sicut econtra qui se notabiliter ornat ipse contra se ipsum predicti teste ritij sibi parat. ut patet per doctores sanctos contra ornatum vestium predicatorum seu scribentes. Audi super hunc sanctissimum patrem gregorium. Quod inquit pro sola inani gloria vestimentum preciosius queritur res ipsa testatur. quia nemo vult ibi preciosis vestibus indui. ubi ab alijs non possit videri. Audi ad idem etiam patrem clareuallis. Vanum inquit eos vanitatis notitia in gerit corpori et exteriori superfluitas interioris vanitatis iudicium est. mollia indumenta animi molliorem iudicant.

II. CONSIDERATIO.

Seunda puerilla sic ait. Si adhuc verba sanctorum audires eas quae ordinata voluntate caperes nequaquam de ornato vestium tamen curares. Ecce enim ex verbis magni patris angustini in decretorum libro sic legitur. Verus ornatus maxime christianorum et christianorum nullus fucus mendax vestitusque pompa. sed mores boni sunt. hanc autem ex verbo pro certo sequitur quod vel non creatur de ornato christi anno vel de non vero. quando queritur pompa seu resplendentia vestimenti et negliguntur mores boni. Si ergo non vero es. nec tu es. et hoc utique nec magnanimus nec ornatus es. Sicut enim non verus ignis non est ignis. ita non verus cultus non est cultus. quemadmodum ecclastria dicit magnus papa. Neglecta maledicies. et iculta vestis. cultus ipse sine cultu

¶

Nimirum hic cultus sine cultu consistit in bonis moribus non i re splendentia exterioris vestitus. Sane licet boni mores etiam exte riores ornent hominem plurimum. magis tamen ex quibus praece dunt. s. interiores virtutuz habit9. Hinc nanqz psalmista ait. Ois gloria filie regis ab intus in simbrijs aureis circumamicta varie tatis. Nimirum filia regis est anima deuota que nedum creatio ne. sed et casta generatione cum caritate est regis seculorum filia. Vnde absit huic gloriari in vestimentis forinsecus splendidis. sed ab intus in simbrijs aureis id est finibus virtutum excellentibus ipsarumqz variarum virtutum circumamiciri varietatib9.

III. CONSIDERATIO

Gercia puella sic ait. O si scires homo quantum ipsis angelis deoqz placet vile vestimentum minime curares tibi compara re ornatum. Qz em angelis placeant vilia vestimenta et ad eos libentius declinent qui habent ea. hoc dulcis pater clareuallis nobis hunc in moduz manifestare curauit. Qm multa inquit ipsa die nativitatis dominice gemmis et auro fulgent altaria. quantu vbi qz pallis adornantur parietes. putas ad hec angeli diuertet et pano nosos declinabnt homines. Si ita est. cur magis apparuerunt ouium pastoribus q regibus terre templiqz sacerdotib9. Non igitur oportet confundi. non oportet erubescere si contingat hijs pano sis quos angel i visitant vilitate vestiuз assimilari. ymmo et ipsi regi. vbi est inquiunt magi qui natus est rex iudeorum. Sz de hoc re ge. ymmo de mundi saluatore post premissa sua verba subiungit pa ter clareuallis. Cur inquit et ipse saluator cuius est aurum pariter et argentum sacram in suo corpore paupertatem dedicat. Ant cer te cur ipsam tam sollicite paupertatem angelus enarrat. Hoc inqt vobis signum inuenietis infantem pannis inuolutuz et. Sed quid Nunquid pannis de serico vel d auro formatis. certe nequaqz hoc credendum est. sed probabili ut per neptem meam infra patebit. de pannis huiuscemodi in quib9 ipse pastor omniuz pastores dilexit tanqz sibi similes ratione dicte pannositatis.

Capitulu decimumoctauu dtinēs osolatōs super carentia solenis habitationis et ornate suppelletilis. ac super carentia familię ad honorem facientis

Decimo octauo ad dominam consolatricem principale accessit et alius tristis. querens consolari super carentijs premisso capitulo expressis. cui illa mox d suis pu ellis quatuor assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad habitationem respiciens sic ait. Quis peregrinus nisi vel proorsus stultus in terra peregrinatōis sue curaret

2

sibi de habitatione solenni prouidere et se per hoc de picturis et
sculpturis ac alijs ornatib⁹ sollicitando citra et extra suam patriā
notabiliter arrestare. Esset hoc p̄ certo nimis fatu⁹ quod et meri
to secundum sanctos viros inuenitur reprobatum. Dices forte h⁹
non videtur. Nam templum salomonis fuit pulcherimum atqz
per omnia sumptuosum. cuius edificia hodie sunt in memoria tan
q̄ laude digna. Verum dicas. sed tu erras in cōsequentia. Audi ve
nerabilis jeronimi sententiam libro decretorum inductaz. Hic em̄
pater venerandus non solum secularia et prophana edificia repro
bat. sed etiam sacra vel sacranda dicens sic. Muli edificant parie
tes marmora nitent. auro splendent laquearia. gemmis altare di
stinguitur. et quia hoc dicit detestando. ideo subiungit dicens. Ne
qz mihi aliquis opponat diues in iudea templuz. mensaz. lucernas
turibula. patellas. ciphos. mortariola. et cetera ex auro fabricata
tunc b̄ probabantur a domino quādo sacerdotes hostias immola
bant et sanguis pecudum erat remissio peccatorū. quanq̄ hec oia
precederint in figura. scripta sunt autem propter nos. in quos fi
nes seculorum deuenerunt. Nunc vero cum paupertatez dom⁹ sue
pauper domin⁹ dedicauit. Portemus crucem et diuitias luctuz pu
temus. Hec ille venerandus. Non igitur curemus ut diuitie appa
reant in habitationibus nostris. si lutum sunt putande. quis enim
vellet de luto gloriari. aut de luteis edificijs reputari gloriosus.